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 הגה"צ רבי שמואל אהרן לידר זצ"ל
היה רגיל לומר בתקופת השובבי"ם עצות נוספות מחז"ל לכפרת 

עוונות, המובאות בהשל"ה הק' בשם ה'חרדים'.

עצה ראשונה: מצאנו לרז"ל שאמרו "כל העונה אמן יהא שמיה רבא בכל כוחו, 
אפילו היה בו שמץ מינות מוחלין לו", והחמירו בזוהר ואמרו שצריך שיזדעזעו 
כל איבריו ולענות בקול תקיף. ומי שרגיל לעשות כן, הוא מבושר שימחלו לו 

עוונותיו אם לא ישוב לכיסלה.
)המבשר תורני, פרשת ויחי(

מדוע צָם רבי יהודה החסיד בכל שבת?

יש אומרים שאדם שהאכילה מזיקה לו, ועונג הוא לו להמנע מאכילה – 
לא יאכל בשבת, ואדרבה, קרוב הדבר לאיסור. ואם אכילת 'כזית' בלבד אינה 

מזיקה לו, חייב לאכול כזית כדי להמנע מתענית בשבת.
והיו חסידים ואנשי מעשה – ובהם רבי יהודה החסיד – שנהגו לצוּם בשבת, 

מחמת שהיו צמים במשך כל השבוע, והאכילה ביום השבת הסבה להם צער 
בשל השינוי מרגילותם; ואף היתר זה אינו אלא כאשר גם אכילת כזית בלבד 

גורמת לצער. 
]שו"ע רפח, ב-ג, משנ"ב ג, וביה"ל ד"ה צער[
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עניינא דיומא - שובבי"ם

על מה מותר לבכות בשבת?

אסור לבכות בשבת, אך מי שהבכי גורם לו ל'עונג' במידה מסוימת, רשאי לבכות. 
יש אומרים שההיתר הוא רק כשהבכי בא מחמת דביקות בהשי"ת, כמצוי 
בשעת תפילה בכוונה, או בלימוד עניינים מסוימים הקשורים בדביקות בה'; 
וכפי שאמרו חכמינו ז"ל על רבי עקיבא שבשעה שקרא שיר השירים בשבת 

היו עיניו זולגות דמעות. 
אולם יש אומרים שמותר לבכות גם כדי לתת פורקן לצער שבלב, כיון שעל 

ידי הבכי ירווח לו, ומוטב שיבכה שעה אחת משיצטער במשך כל היום. 
]שו"ע רפח, ב, ומשנ"ב ד; ביאורים ומוספים דרשו, 8[
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הנער הופתע מהשאלה, אך לא מצא מקום להתנגד. הן רק הוא 
יודע כי כבר חודשים הוא ישן בבית הכנסת הישן בעיר, עטוף 

בשמיכות עבות ורועד מהקור הרוסי המקפיא...
ליום היא"צ של הגאון רבי יעקב קרנץ זצ"ל – המגיד מדובנא

הרב אברהם פוקס

רחובה הראשי של העיירה דובנא המה מאדם. הכל ממהרים ורצים, הן ערב 
שבת היום, מזדרזים לקניות אחרונות לקראת כניסת שבת המלכה. גם הגאון 
רבי יעקב קרנץ, המגיד הנודע מדובנא זצ"ל, יוצא לשוק העיירה, להשלים 

קניות אחרונות לשבת.
לפתע, הוא מביט נכחו ורואה עלם יהודי צעיר וחינני, עומד בפאתי השוק 
ומקושש מעות לצדקה. המראה תפס את תשומת לבו של המגיד, והעובדה כי 
יש כאן נער יהודי צעיר שנאלץ לפשוט יד למחייתו – עוררה את רחמיו. הוא 
קרב אליו ושאל ברכות: "ילד, איך קוראים לך?" – "שלמה", היתה התשובה, 
אך המגיד לא הסתפק בה. "מהיכן אתה, שלוימל'ה היקר? מדוע אתה נאלץ 

לעמוד ולאסוף פרוטה לפרוטה בשוק העירוני?"
הנער לא ענה, משך בכתפיו במבוכה. אך המגיד לא התכוון לוותר, ושב על 
בקשתו לדעת מהיכן הגיע ומי הם הוריו. בסופו של דבר נאנח הילד אנחה 
עמוקה, ופתח את סגור לבו: "אני גרתי רחוק מכאן, ובדרך לא דרך עשיתי 
פעמיי לעיר דובנא, מחפש מקום להתעלות בלימוד התורה. התייתמתי מאבי 
לפני תקופה", הוסיף הילד וקינח דמעה סוררת, "ומאז אני בודד, נאלץ לגייס 
כסף למחייתי, וכתוצאה מכך כבר אינני יודע אם אזכה פעם לממש את שאיפת 

חיי לעלות ולהתעלות בתורה…"
הילד פרץ בבכי מתייפח, שקרע את לבו של המגיד מכאב: "היו לי תוכניות 
ללמוד תורה ולהעמיק בה, לשקוד על הגמרא ללא הרף, אך לקדוש ברוך הוא 
היו תוכניות אחרות עבורי, והוא לקח את אבי אליו לשמים בטרם עת. מאז 

אני נאבק על פרנסתי האישית", הוסיף הנער הצעיר בבכי מר… 
"אולי תסכים לבוא להתארח בביתי בסעודת השבת?' שאל המגיד בנועם. 
עיניו של הילד אורו לנוכח ההצעה, ניכר היה כי מזה זמן לא זכה בסעודת 
שבת חמה וביתית, ואילו המגיד מיהר לשוב הביתה, להכין מקום נוסף בשולחן 

השבת לאורח הצעיר…
שעת ליל שבת הגיעה, המגיד מדובנא שב מבית הכנסת כשלצידו שני 
המלאכים והאורח הצעיר. בפנים קורנות הוא נכנס לביתו, מברך את בני הבית 

ב'גוט שבת' לבבי, ואומר 'שלום עליכם' בהתעלות. כל העת עומד לצידו הנער 
הצעיר, האורח אותו אסף משוק העיירה בשעות הצהריים. סעודת ליל שבת 
מוגשת בשפע וברוחב לב, והנער הצעיר זכה אחרי תקופה ממושכת לסעודת 
שבת טעימה ומזינה, באוירה חמה וביתית. המגיד משתדל להנעים את שהותו 

של הנער בסעודה, הוא כבר מתכנן לו תוכניות נוספות…
משהסתיימה הסעודה, שאל המגיד את הנער: "יש לך היכן לישון, צדיק שלי? 
הן מאוחר בלילה, קר מאוד בחוץ, אולי תסכים לישון בביתי הלילה?" – – – 
הנער הופתע מהשאלה, אך לא מצא מקום להתנגד. הן רק הוא יודע כי כבר 
חודשים הוא ישן בבית הכנסת הישן בעיר, עטוף בשמיכות עבות ורועד מהקור 
הרוסי המקפיא. איך יכול להתנגד להצעה נדיבה כזאת, לישון על מיטה מוצעת 

בבית חם ומוסק כהלכה?
היה זה הלילה הראשון, בעקבותיו באו לילות רבים ונוספים… גם סעודת 
השבת היתה רק הסעודה הראשונה, בעקבותיה נותר הילד לסעוד את ארוחותיו 
ולשכון באהלו של המגיד למשך שנים ארוכות. "כל מחסורך עלי ואל תדאג 
מפרנסתך", הבטיח המגיד לנער הצעיר, "אתה תשהה בביתי, תסעד על שולחני 
ותלון במשכני. תוכל לחזור עתה לתוכניותיך לשקוד על דלתות התורה, כי מרגע 
זה ואילך – אהיה במקום אביך ואדאג לכל מחסורך!" ואכן, המגיד מדובנא 
עמד בהבטחתו, וככל אשר אמר כך קם והיה. במשך שנים רבות היה שלוימל'ה 
הצעיר אורח של קבע בביתו, סעד על שלחנו ועמו חלק את ארוחותיו. גם בניו 
של המגיד למדו לגדול בצלו של האח החדש – האורח היתום, והתרגלו שהילד 

הוא כמו אחיהם ממש, לכל דבר וענין…
סיפורנו מסתיים כאן, כמעט. נותר רק לחשוף את זהותו של אותו שלוימל'ה 
הקטן, מי הוא וכיצד הפך לגדול בישראל – – –  הסיפור המפעים מובא בספר 
'חפץ חיים' על התורה, ושם מגלה המחבר כי  שלוימל'ה זה, הפך להיות הגאון 
הנודע רבי שלמה קלוגר זצ"ל, גאון ישראל ופוסק בעל שיעור קומה, שחיבר 

כמאה וחמישים חיבורים בכל מקצועות התורה, בגאונות ועמקות נדירים!
)הרה"ג ר' אשר קובלסקי שליט"א – 'דרשו'(

 הסיפור היומי

האם בזמננו צריך להתענות 'תענית חלום'?

ז על רעה העתידה  חכמינו ז"ל אמרו שהחולם חלום רע שיש בו ממש לרמֵּ
לבוא, יתענה 'תענית חלום' ויעביר את היום בתשובה, בתורה ובתפילה, וכל 

זה יועיל לכפרה ולביטול הגזֵרה. 
ומי שחלם בעניָן שהרהר בו ביום, או שאכל הרבה לפני השינה, או שהיה שרוי 

במשך היום בצער רב – אין בחלומו ממש ואינו צריך להתענות. 
ותענית זו רשות היא ולא חובה. ויש שהורה כי בזמננו אין להתענות כלל 'תענית 

חלום', אלא לומר את התפילה להטבת חלום הנאמרת בשעת ברכת כהנים. 
]שו"ע רפח, ד; ביאורים ומוספים דרשו, 11, 12 ו־14[
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 "הצוֹם קשה עליך, אתה עלול להיכשל
בגללו בכעס" – ענה ה'נתיבות שלום' זי"ע לשואל – "במקום זה 
עדיף שתקבל על עצמך שלא לשמור אפילו טינה קטנה בלב על 

מי שלא יגיע לחתונה..."
שני אנשים עברים נצים )שמות ב יג(

סיפר יהודי חשוב שבשנת תשנ"א השיא את בתו, שלפני הנישואין נכנס אל 
רבו האדמו"ר בעל 'נתיבות שלום' מסלונים זי"ע ושאלו האם לנהוג כמנהג 

רבים שאף הורי החתן והכלה מתענים ביום החופה.
אמר לו הרבי: "התענית קשה עליך, ואתה עלול להכשל בגינה בכעס. מוטב 
שתקבל על עצמך שלא לשמור אפילו טינה קטנה בלב על מי שלא יטריח את 

עצמו להשתתף בשמחת הנישואין"...
הימים היו ימי מלחמת המפרץ, בעת שתושבי ארץ ישראל פחדו להלך בלילות 
ברחובה של עיר, ועל כן ערכו את החתונות שבאותה תקופה מבעוד יום – 

מרישא ועד גמירא – מהחופה ועד גמר ה'מצווה טאנץ'. 

ויהי ממחרת החתונה, החל מיודענו לקבל התנצלויות רבות ממכריו וידידיו 
שלא עלתה בידם להשתתף בשמחת החתונה בימים כאלו. 

"מה אומר ומה אדבר" - אמר היהודי, "בכל טלפון וטלפון היה עולה לנגד 
עיני כמה התאמצתי אני להשתתף בשמחתו של אותו יהודי המדבר עמי כעת, 
ומדוע לא הטריח אף הוא את עצמו עכ"פ במקצת מהטרחה שאני טרחתי – 
לבוא ולהשתתף עמי בשמחתי. ועל כל אחד ואחד הוצרכתי למצוא הוראת 
היתר ולימוד זכות על מעשיו, עד שכבר יותר קל היה לי להתענות מאשר לקבל 

על עצמי קבלה שכזאת..."
)ע"פ באר הפרשה(

פניני הפרשה

 האם מותר לפרסם
על שוכר שאינו משלם דמי שכירות?

הצטרפו אלינו לסדר הלימוד היומי בחפץ חיים
בהלכות הנלמדות היום בסדר הלימוד היומי בחפץ חיים )הלכות רכילות כלל 
ט סעיפים א-ב( מפרט רבנו הח"ח חמשה תנאים מתי מותר לספר רכילות כאשר 
הדבר לתועלת. בביאורים ומוספים של 'דרשו' מרחיבים בעניין זה ומביאים 

נידונים רבים מספרי הפוסקים בשאלות אלו, ונביא מעט מהם:
פועל במפעל או חנות, שלוקח את לקוחותיו של בעל הבית ומשכנעם לבוא 
לקנות ממנו באופן פרטי, כתב הגר"י זילברשטיין שמי שיודע מכך צריך לספר 

זאת לבעל הבית ]על כל פנים כשהלה עשה זאת כבר כמה פעמים[.
האם מותר למסור גנב למשטרה ]שלא בשעת מעשה הגניבה[? כתב בשו"ת 
'אגרות משה' שאם הם מענישים יותר מכפי העונש שעל פי דין תורה, כגון 
במאסר לכמה שנים, אסור למוסרו. אכן באופן שאם לא ימסרוהו ימשיך לגנוב, 
דעת הגר"י קנייבסקי, הגרי"ש אלישבי והגר"נ קרליץ שאף ה'אגרות משה' יודה 

שמותר למוסרו כדי למנוע את ההיזק בעתיד.
נהג שנוהג בחוסר זהירות, כתב ה'מנחת יצחק' שאחרי שהתרו בו והזהירו 
אותו, אם ממשיך לסכן אחרים מותר למסרו, ואף מצווה, משום שהוא נחשב 
כרודף. ודעת הגר"נ קרליץ שאם מה שלא נזהר היה מקרה יוצא מן הכלל, ובדרך 
כלל הוא זהיר, אין למוסרו אפילו אם בפעם הזאת היה הדבר בפשיעה, אך 
אם מצוי שאינו זהיר יש למוסרו. ובתשובות והנהגות כתב שמותר למוסרו, אך 
כדאי שיתרו בו רב העיר או הבית דין שאם לא ייזהר ימסרוהו, ואם בכל זאת 
לא נזהר מותר למוסרו. ולגבי להזהיר אנשים שלא לנסוע עמו - דעת הגר"ח 

קנייבסקי שנראה שאין היתר לפרסם ברבים שהוא נהג שאינו זהיר, אך מותר 
להזהיר את מי שבא לשאול אודותיו.

לעשות רשימה של הלווים ואינם פורעים כדי לתת לכל בעלי הגמ"חים – דעת 
הגר"ח קנייבסקי שמותר, והוסיף הגר"י זילברשטיין שיש להיזהר שלא ידעו 
מכך אחרים שאין זה נוגע אליהם. וכן כתב הגר"ש מחפוד שראוי להעביר בין 
הגמ"חים רשימה זאת, וכן רשימת לקוחות שאינם משלמים בין בעלי מכולת, 
אך הוסיף שראוי שיישב תלמיד חכם על כל מקרה לגופו, שכן ייתכן שהסיבה 
שאינו פורע היא מחמת אונס או מחלה של אחד מבני המשפחה, ונכון להודיע 
שזוהי הסיבה. ויש שכתב )שיעורי עיון( שאין היתר להעביר שמות לבעלי הגמ"ח, 
שהרי ייתכן שלא יגיעו כלל לבקש הלוואה, אלא ימסרו השמות בראשי תיבות, 
וכשיגיע אדם ששמו מתאים לראשי תיבות, יתקשרו למעביר הרשימה לשאול 

האם השם הזה ברשימה או לא.
אדם שהוחזק שאינו משלם דמי שכירות – דעת הגרי"ש אלישיב שאסור 
לפרסם את שמו, מפני שהוא קצת אנוס, שהרי זקוק למקום לדור בו ואין לו 
איך לשלם, ואינו כהלוואה שאסור לו ללוות שאין לו אפשרות להחזיר, ואפי' 
יפרסמו את שמו לא תיגרם לו עוולה, שכן לא ילוו לו וילך יחזר על הפתחים, 
ולכן הורה שיפרסמו רק שיש שוכרים שאינם משלמים, וכל משכיר יברר אצל 

המשכיר של שוכר זה בדירתו הקודמת האם שילם או לו.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



במקום שאין איש השתדל להיות איש

אמר הרב מבריסק לבניו: "מי יודע מה רוצה מאתנו הגוי הזה? 
הלא הלכה היא שעשו שונא ליעקב, לא יתכן אפוא שהוא פשוט 

דואג לנו. מי יודע מה באמת הוא רוצה?"... 

מתוך הנלמד השבוע בתכנית קנין חכמה:
רבותינו ז"ל אמרו: "במקום שאין איש, השתדל להיות איש". ומפרש רבנו 

יונה שלושה פירושים:
א. במקום שאין אנשים שיוכיחוך, או שעצם נוכחותם תחייב אותך לשמירת 
התורה והמצוות, עליך להשתדל להיות איש לעצמך, כלומר, להוכיח ולתקן 

את עצמך – מעצמך.
ב. אם אין בסביבתך אנשים המקיימים את התורה והמצוות כראוי, אדרבה, 

עליך להשתדל ביתר שאת וביתר עוז להחזיק בקיום התורה והמצוות. 

ג. אם אין בסביבתך אנשים הגדולים ממך בחכמה, אף על פי כן עליך להשתדל 
להיות איש, דהיינו כאיש בין האנשים, ולא תמנע מלהוסיף ולהחכים בכל עת. 
ואף אם אין בכל ישראל שבדורך מישהו הגדול ממך בחכמה, עליך לחשוב 
כאילו אתה איש מאנשי דורות הראשונים ומה אתה נחשב לעומת גדולי אותם 
הדורות; ועל ידי כך לא תתרשל לעולם מללמוד עוד ועוד, ומלתקן את מידותיך, 

כי תוסיף בכל עת חכמה על חכמתך ותהיה כמעין הנובע.
]רבנו יונה אבות ב, ה[

ותרד בת פרעה לרחץ על היאר )שמות ב, ה(
הרב מבריסק הפליג באוניה עם בניו, ומאחר ולא הצליח להחמיר כהרגלו 
בכשרות המאכלים, נמנע מלהכניס כל דבר לפיו. כשהבחין רב החובל שהוא 
ובניו אינם אוכלים מאומה, הודיע להם כי הוא ידאג לתת להם סיר חדש עם 

תפוחי אדמה. 
לשמע הדברים אמר הרב מבריסק באזני בניו: "מי יודע מה רוצה מאתנו הגוי 
הזה? הלא הלכה היא שעשו שונא ליעקב, לא יתכן, אפוא, שהוא פשוט דואג 

לנו... מי יודע מה באמת הוא רוצה?...".

רב החובל, שחזר בינתים עם הסיר, הספיק לשמוע את השאלה האחרונה, 
ומיד פנה אל הרב ואמר: "כבוד הרב, אני יהודי..." ומיד הוסרו הספקות... 

לפי סיפור זה הסביר הגאון רבי דוד פוברסקי את דברי חז"ל, שמטרת הליכתה 
של בת פרעה ליאור היתה על מנת לרחוץ מגלולי בית אביה, כלומר: כוונתה 

היתה להתגייר. ולכאורה מה הכריח את חז"ל לדרוש מדרש זה? 
אלא – הסביר – כאשר רואים חז"ל שבת פרעה הולכת ומצילה יהודי, מעשה 
כל כך לא אופייני לגוי – הם מוכרחים לומר שהיא התגיירה, וממילא לא בגוי 

עוסקים אנו, כי אם ביהודי.

המוסר היומי

פניני הפרשה
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 אבא עלה לתורה ביום שני, עשה 'מי שברך',
נתן לי שם, ונסע לירושלים לבקר את אמא. כשנפגשו דרש אבא 

 בשלומה ובשלום 'רותי'. "מי זו רותי?" – תמהה אמא.
"הלוא זו בתנו החדשה!" השיב…

הרבנית ר. צביון בפרק נוסף על ה'בית שכולו תורה', ביתו של מרן הגר״ח קנייבסקי שליט״א
וַיֹּאמֶר בְּיַלֶּדְכֶן אֶת הָעִבְרִיּוֹת )שמות א, טז(

אמא הגיעה מבית חשוב ומיוחס, והוראותיו של סבא, הרב אלישיב זצ"ל, היו 
ידועות לה היטב. הערצתה לאביה היתה בלתי ניתנת לתיאור, ועם כל זאת 
מעולם לא אמרה: "אבא שלי נוהג אחרת", "אצלנו עשו כך וכך", וכדומה. )אמנם 
היו מנהגים אחדים שהביאה עמה מבית הוריה, ובהם: לא לכבס בראש חודש, 
לברך 'הגומל' לאחר הלידה בפני עשרה אנשים, כשנולדה בת עשו 'קידוש' ועוד(.
אמא קיבלה את הוראותיו של אבא כתורה מסיני. בלא להניד עפעף. אספר 
דוגמה הממחישה עד היכן הדברים מגיעים: לפני שנולדתי נסעה אמא לירושלים 
כדי שאמה, סבתא הרבנית אלישיב, תשהה לצידה בשעת הלידה. נולדתי 

בירושלים, ביום ראשון בשבוע, ואבא קיבל על כך הודעה בטלפון.
הוא שאל את אביו, הסבא ה'סטייפלר': "כיצד נקרא לתינוקת החדשה?" הימים 
היו סמוכים לחג השבועות, וסבא השיב: "קרא לה רות". אבא עלה לתורה ביום 
שני, עשה לאמא 'מי שברך' ונתן לי שם. לאחר התפילה נסע לירושלים לבקר 

את אמא. מיד כשנפגשו דרש אבא בשלומה ובשלום 'רותי'.
"מי זו רותי?" תמהה אמא.

"הלוא זו בתנו החדשה!" השיב…
כמה וכמה פעמים שאלתי את אמא, האם הפריעה לה העובדה כי נקראתי 

בשם ללא ששאלו לדעתה, והיא השיבה בפשטות: "כלל וכלל לא!"
לבד בלידות

לפני הלידות הראשונות היתה אמא נוסעת לירושלים, לסבתא אלישיב, כשכל 
הילדים מצטרפים אליה. לאחר שנולד התינוק למזל טוב, היה אבא מקבל את 
הבשורה המשמחת במברק או דרך אחד הטלפונים הבודדים שהיו אז בבני 

ברק. מברך 'שהחיינו' או 'הטוב והמיטיב' ושב מיד לתלמודו.
כשהתבשר אבא על לידתו של אחי, רבי אברהם ישעיהו, הוא עסק בלימוד 
מסכת תרומות בתלמוד ירושלמי עם סבא הסטייפלר. לשמע הבשורה בירך 

אבא 'הטוב והמטיב', סבא הסטייפלר ענה 'אמן', והם המשיכו ללמוד…
מדי שנה בשנה, כאשר אבא מגיע לאותו מקום במסכת תרומות, הוא אומר: 

"כאן נולד הילד"…
אמא היתה נשארת בירושלים גם לאחר הלידה עד אשר התחזקה, בעוד 
אבא נשאר בבני ברק אצל הוריו, מבלי שיצטרך להפסיק או לבטל מסדריו 
אפילו רגע. בדרך כלל היה נוסע לירושלים לשבתות, אך עיקר הקשר התנהל 

על ידי מכתבים.
לפני הלידות האחרונות לא נסעה אמא לירושלים. אבא היה מלווה אותה 
לבית היולדות ביפו, ועוד טרם הלידה היה שב לסדריו. כשנסע אבא עם אמא 
בדרכה ללדת את אחי הקטן רבי יצחק שאול, עיכב הרופא את אבא ואמר 

לו כי הלידה קרובה ביותר. הרופא אכן צדק, אולם אבא הפסיד מנחה גדולה 

ונאלץ להתפלל במניין מאוחר יותר. אבא זוכר תמיד כי בעטיו של אחי הפסיד 
את התפילה בזמנה הראשון כהרגלו…

תפקידה של כל אישה
הדברים האמורים עלולים להביא לידי טעות. היום קל להביט למפרע ולומר: 
"אין כל קושי להקריב הכל למען הזכות להיות רעייתו של גדול הדור". ניתן 
לחשוב שאמא ידעה כי היא עתידה להיות אשתו של גדול הדור, ומשום כך 

התאמצה לסייע לאבא לעסוק בתורה.
אולם כמה היו שונים פני הדברים לפני שישים שנה! אמא לא חשבה שאבא 
יהיה גדול הדור, ולא לשם כך הקדישה את כל כולה. אחד מקרובי המשפחה 
זוכר כיצד אמא סיפרה לו בהתפעלות שבחתונה מסוימת כובד אבא בברכה…

כאשר מסרה אמא את נפשה לתורתו של אבא, לא היה זה על מנת שיהיה 
גדול הדור, לא כדי שהציבור ינהר בהמוניו ליהנות מעצתו ולקבל את ברכתו, 
ולא כדי להיות רבנית מפורסמת… אמא הקריבה את עצמה בעבורו, אך ורק 
כדי למלא את רצונו של בעלה, שהוא ללמוד וללמוד ורק ללמוד, ובכוונתה זו 
לא התערבה כל מטרה אחרת. היא הבינה שתפקידה עלי אדמות הוא לאפשר 
לבעלה לעלות ולהתעלות. והיא מילאה תפקיד זה בשלמות, מבלי ששיערה 

לאיזה גובה עצום יטפס במעלה הסולם.
כאשר שוחחה אמא עם נשים והעמידה אותן על תפקידן לסייע לבעל בלימודו, 
היא לא חקרה ודרשה אצלן מיהו הבעל ומהי רמת התמדתו, כי כאמור, תפקידה 
של האישה הינו להיות עזר לבעלה באשר הוא, בין אם הוא גדול הדור, אברך 

או אדם העמל לפרנסתו וקובע עיתים לתורה.
יש להדגיש שאמא הסבירה תמיד, כי אין מתפקיד האישה לדחוף את בעלה 
ללמוד: תפקידה הוא לעשות הכל כדי שיהיו לו התנאים הדרושים ללמוד 

ולהתעלות, ורק כך יצליח ויעשה חיל בלימודו.
שישים שנה ללא בקשת עזרה

במשך כל השנים מנעה אמא את עצמה מלהפריע לאבא בלימודו. כשבנו 
לאבא חדר לימוד בקומה העליונה, סירבה אמא לקבל מפתח של החדר: "אם 

יהיה לי מפתח, אני עלולה להפריע לאבא בכל מיני שאלות דחופות"…
)וזאת בגלל הקושי שלה לסרב לאנשים הנמצאים במצוקה(.

לנשים הרבות שביקשו לשמוע ממנה הדרכה, היתה אומרת: "אם הבעל 
לומד, אין להפריע לו בשאלות. לפעמים האישה רוצה לומר לבעלה 'רק דבר 
קטן', אבל הבעל כבר אינו יכול להמשיך בלימודו כפי שהיה קודם הפרעתה".
)מתוך 'בית אמי'(

פרשת השבוע


